
S o s i aa li nen tut kim u s toi rn inta
Alkossa ennen

A I ko lt o I i tu t ki nt u s s ci ri ti ö t ri

O n a ko lt tai s i a me r ki ntöj ri

Sosiaalinen tu,tkimustoiminta ALkon piirissä
al,lcoi ilmeisesti varsta 1936, jolloin Alkoholi-
liikl<een Aikakauskirjaa jonka nirneksi
myöhemrnin tuli .dlkoholipolirtiikka - alet-
tiin juJkaista. L,ehden yhdeksi teh,täväksi
otettiin alusta pitäen "niiden probleemien ja
monien erikois§symysten käsittely, jotka
asiancrmaisia kohtaavat väkijuomalain toi-
rneenpanossa" (Alkoholilii,kkeen Aikakauskir-
ja 1936).

Alkon johdon sekä raittiuwäen edustajien
yhteistyönä ilmestyi vuonn'a 1938 kohooma-
teos Alkoholi,§symys, j,ossa alkoholiongel-
maa valaistiin osittain selostuksin, osiütain
erikoistutki,rnuksin. Alkon tutkij avoirnia teok-
sessa edustivat Eemil Hynninen, Ma,tti Leppo,
Arvo Linturi ja Roope Tuhti. Viimeksi rnaini-
tun tarkastelu Alkoholijuomien kulutus eri
maissa kelpaa vielä ny§isinkin perustaksi al-
koholiar kulu'tuksen kansainvälisiä trendejä
laskettaessa. Myös Eemil Hynninen liikkui
kansainvälisissä kysymyksissä tarkastelles-
saan "hyöty- ja etunäkökohtia alkoholiliik-
keessä". Molemrnilla katsauksilla on merki-
tystä vielä nykyäänkin.

Sotavuodet merkitsivät taanturnista. Vuon-
na 1938 asetetun Alkoholikomitean mietintö
ilmestyi vasta 1946. Kornitean mietinnön liit-
teenä ilrnestyi Alkon toirnesta tehty Ravinto-
latutkirnus vuo{nna 1938. Vuosien 1945 ja 1946

vaihteessa i,Imestyi myös en,sirnmäinen tarkas-
teluni Susmen kieltolaista suoritetusta kan-
sanäänestyksestä (Imrnonen 1945).

Vuodet 1946-1947

Alkon püriseä lLaadi,ttiin 7946-47 useita
tutkimuksen luonteisia raportteja. Näillä ra-
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ErkkiJ, frnmonen

porteilla oli merkirtystä AIkoIle käytännöllis-
ten toimenpiteiden pohjarna. Pekka Kuusen
raporteista mainittakoon tutkirnus ostajain-
tarkkailujärjestolrnän vaikutuksista (Kuusi
1947 a) sekä laaja katsaus alkoholin kulutuk-
sen kehitykseen 1800-luvulta läh,tien (Kuusi
1947 b). Vilho Harvola kiinnitti husmiota
naisten ja nuorison juopottelun lisääntymi-
seen (Harvola 1946 ja 1947). Omasta puolesta-
ni taas 

-,toi,miessani 
apulaistoimistopää,llik-

könä Ravintolatoirnistossa - tein kartoituk-
sen yleisimrnistä ja vakavirnrnista epäkohdis-
ta anniskeluravintoloissa (Iuarmonen1947).
Sekä tällä että siihen liittyväillä julkaisernat-
tomalla tu,tJcimu,syritykselläni oli käytännöI-
Iistä merkirtystä. Pistokokein voin osoittaa,
että ns. anniskelun enirnmäismääriä, 20 cI vä-
keviä, yleisesti ja ylenmääräisesti rikottiin.
Tärnä tulos osaltaan johti enimmäisrnääristä
luopumiseen.

Ravintoloissa oli tuolloin ns. enim,mäis-
määrät: väkeviä juomia 20 cl tai väkeviä viinejä
ja mi,etoja virinakkeita e,nintään 30 cl asiakasta
kohden. Näitä enimmäisnääriä ei kuitenkaan nou-
datettu, laskuihin rnerki'ttiin asiakasluku vain pal-
jon todellista suuremmaksi. Sain tetrtäväksi sel-
vittää enirnmäismäärien noudattamista. Ravintola
X tarjosi erinomaisen tilaisuuden, se oli auki
vain il,tatu,nteina. Istuin vaimoni kanssa X:ssä
seitsemänä iltana ja laskimme asiakkaiden tarkan
määrän (minua ei tunnettu Alkon mieheksi). Seu-
raavana päivänä Alkon tankastajat ottivat laskut;
niissä oli asiakasluvut merkitty lähes kaksinker-
taisiksi, valehtelukerroin vaihteli eri iltoina
1,50:stä 1,87:ään. Eräärnä iltana oli - 

enimmäis-
määristä huolirnatta 

- 
armiskeltu henkeä kohden

38 cl väkeviä ja 1 cl viiniä. Yleensä keski,rnäärä
pysyi kuitenkin noin 25 cl:n korvilla, mikä ei
kyllä menkitse, etteikö yksi,tyisten asiakkaiden
kohda,lla olisi päästy kaksinkertaisiinkin annok-



siin. Asiakaslukuun sisältyi henkilöitä, jotka eivät
nauttineet alkoholijuomia (mm. minä vaimoni
kanssa) tai jotka nauttivat niitä vä,trän. X edusti
kuitenkin ravintoloiden silloista parhaimmistoa,
joissakin ravintoloissa ei henkilölukuja merkitty
laskuihin ollenkaan.

Tanssin vaikutusta anniskelun määrään ja
ravintolaelä,rnään tu,tkirttaessa ei voi,tu todeta
eroja asiakasta kohdein annisheJ.rtujen alkoho-
lijuomiern määrissä tanssi-iltoj en ja tanssitto-
mien iltojen välillä (trmmonen 1948 b). Tans-
si-itrtoina ravintoloi,ssa oli kuitenkin yleensä
eneorrmän väkeä, joten anniskelu,n kohonais-
määrä oli silloin suurempi.

Parhaiten anniskelukysymyksiä koskevista
katsauksi:stani onnistui ehkä selvitys rukous-
lauantaina tapahtuvasta anniskelusrta (Irnrno-
nen 1948 a). Tutkirnus osoi,tti, ettei aruriskelu
rukouslauantaina ollut suurempi kuin rnuina
lauantaipäivinä, kuten oli väitetty, vaarl vii-
demnestä pi,eu:rempi. Tutkfu'nus v'arrnisti käsi-
tystä tanrssin ja musiikin merkirtykses,tä hou-
kuttirnena anniskelutoirninnassa.

Ravintolatoimen johtajana oli eversti Toivo
Veistaro, mies joka vaati sotilaallista kuria, no-
peutta - puhelimeen oli vastattava ensi,rnmäisellä
pir,ahduksella, asiapaperit o1i löydettävä hetkessä.
Samaa stressaavaa tyyliä hän sovelsi tu,tkimuk-
siinkin. Sai,n varsinaisen toirneni ohelta telr,täväk-
seni tutkia anniskelua rukouslauantaisin (edus-
kunnassa oli esitetty vaatimuksi,a anniskelun
kieltärniseksi rukouslauantaina). Veistaro sanoi
esimieheni Eero Manneri,n läsnäoliessa: "Aikaa on
sitten kaksi kuukautta ja tutkimuksen on oltava
valmis."

Vuo-nna 1951 suoritin uuden rukou§auantaita
koskevan tarkastelun. Se vahvisti aikaisemman
raportin paikkansapitävyyden; se toi kuitenkin
esiin joitakin ,lisäpiirteitä. Voin todeta, että ravin-
toloissa ruokamyynti väheni enemmän kuin an-
niskelu, E,hkä rukouslauantaissa oli sittenki,n jota-
kin epätervettä.

Vuoden 1946 lokakuussa Alko rahoi,tti Pek-
ka Kuusen inspiroiman ja suunnitteJ.ernan
ga1lup-tutkirnuksen, jonka tulolcset Kuusi sit-
temrnin jurlkisti kirjassa Suomen viinapulma
(Kuusi 1948). Sen yhtenä erikoisuu;tena -
silloisessa filtkimutksessa - oli alkoholijuo-
mien nauttimistiheyde,n laskerninren "r'niJ.-

loin viimeksi" -§qrmysten pohjalta. Käytän-
nön alkotrrolipolitiikalle teos oli käsikirja. Tut-
kimuksesta kävi selville kansan osto- ja juo-

mistavat sekä aUroholipoliittiseü mielipiteet.
Se antoi viitteitä Alkon hintapolitiikalle sekä
erulen kaikkea ostajaintarkkailuJ.le; painopis-
te juomistapojen ohjaustyössä siirtyi nuorten
ikäuokkien puolelle, mm. jokaiselle nuorelle
myyrnälätodistuksm saaj alle pidettiin puhut-
telu arlkoholijuomien käyttöön liittyvistä vaa-
roista.

Alkoholi,p olütti sm. tutkt muk sen hoi'tai a

Olin jo vuonna 1946 sopinut üisensiaattityib-
täni aiheena Alkoholipolitiikka ja Iehdistö ja
olin tilstä aiheesta kirjoittanu,t pari artikkelia.
Pehka Kutrsen inspiroimana laadin 1947 muis-
tion sosiaalisesta tutki,mustoirninnasta Alkon
piirissä. Muistiossa ehdot€ttiiox tutkijan palk-
kaarnista ja esi,tettiin 39 tutkiittavaa kysymys-
tä. Tutkirnu,kselle ei asetettu niinkään tieteel-
Iisiä kuin käytä,nnöllisiä tavoitteita: sen piti
olla hyödyksi alkoholipoliittisten toimenpitei-
den soveltamisessa käytäntöön ja suunni,tte-
Iussa. Väliüttirnästi rnuistion laatimisen jäl-
keen sain nimityksen "alkoholipolüttisen tut-
kirnuksen hoirtaj aksi".

Sosiaalinen alkoholitutkimus Alkossa oli joutu-
nut uuteen vaiheeseen. Nykyiseen alko,holitutki-
mukseen verrattuna tuo tutkirnus oli epäfreoreet-
tista ja ,1yh:r,tjännitteistä. Se sai lähtökohtansa
käytännön tarpeista. Kun jokin kysymys heräsi
käytännön alkoholipolitiikassa, se oli tutkittava'
joskus oli "tutkimiseen" aika,a pari viikkoa.
Veistaron pääjohtajakaudella ei olisi Srmm?irretty,
että pelkästään rtutkimusaineiston keräys veisi
vuosia. Tutkimus suoritettiin yhden miehen soolo-
työnä muiden tehtäivien ohessa, haastattelijaryh-
mien käyttärni,nen ei tullut kysymykseenkään, Sitä
paitsi yhteiskuntatieteellis"et tutkimusmsretelmät-
kin olivat tällöin vielä lapsenkengissä. Gallup-'tut-
kimuskin kotiutui maahamme vasta nähin aikoi-
hin.

Vuonna 194? laatirrnassani tutkimusonuistiossa
oli pitkä lista tutkittavia kysymyksiä. Käytännön
tutJ<imustyässä ei edetty minkää,n suunniteknan
mukaisesti. §anko,htaisia käytännön kysymyksiä
riitti nün paljon, että teoreettisempün aiheisün ei
jäänyt aikaa. Ulkomeista alkoltolitutki,musta kos-
kevaa kirjallisuutta hankittiin kuitenkin ja se

osittain korvasi alko,holiteoreettisen,tutkimuksen
puutteen maassamme. Uusün teorioihin tutustut-
tiin sekä Alkon koulutushursseili.a etrtä Alkoholi-
liikkeen Aikakauskirjan paistoilla.

Vuodesta 1949 tetrrtäviini kuului tutkirnus-
töiden ohella .Artrkoholiliikkeen Aikakauskir-
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jan toimittaminen sekä Al,kon Yleiskirjaston
hoito,,lisäksi vielä koulutustehtäviä. Vuonna
1950 sain Touko Marl<hasesta apulaisen atrko-

hotriturtkirnuksen s€uraEuniseen sekä Yleiskir-
jaston ketrittämistyöhöur. Markkases,ta kehit-
tyi si,tternmin,kansainvälisesti tunnustettu
alkoholitutkija ja faktorianalyytikko. Näihin
aikoihin hän esiintyi lähinnä AA-liikkeen ja
alkoho[istien j älki,hoidon e§taistelij ana.

Hi.nto.p ol,itäka sta j a o staj aintarkkailu sta

Uudessa tehtävässäni rtutkin alkoholijuomien
hintapoli,tiikkaa menetelmillä, jotka sil-
loin olivat rnatrdoilisia mufüa jotka nykyisen
ekono'metrikon rnielestä ovat alkeel,Iisia (Im.
rnonen 1948 e). Hintatarrkasteluni osoittivat
kuiterrkfur, että varsin vaatirnaütomatlrin hin-
tajärjestelyt saavat aikaan tunrtuvia muutok-
sia eri juomaryhrnien kulutussuhteissa.

Ostajaintarkkailu antoi "tutki,rnuksern hoi-
taialle" paljon pohdittavaa (Imrnonen 1949

a). .Myynrtikieltojen ja juopumuspidätyksien
suhdetta selvittävä tuttkirnus.käsitti tietoja
1782 juopottelun vuoksi rnyyntikieltoon jou-
tuneesta helsinkiläisestä (näistä 298 naisia).
Vielä nytkin on hyödyllistä tietää, että näistä
väärinrkäyttäjiksi löirnatuista 30 % ali sellai-
sia, joilla ei olh.r.t yhtään juopurnuspidätystä
edellisen vuoden airkana, 26 % oli yhden juo-
purnuspidätykse'n, 22 % kahden juopurnuspi-
dätyksen ja 22 % ali kolmen tai useamman
juopurnuspidätyksen kansalaisia. Tarkastelu
osoitti, että juopurnuspidätykset kasaantuivat
myyn:tikiellon edelle, mikä onkin loogista -myyntikietrto oli usein seurausi juopumuspidä-
tyksistä. Tutkirnu,ksesta ilmeni myös, eütä en-
simmäisen rnyyntikiellon jdlkeen M /o saivä-
litttirnästi toisen rnyyntikiellon ja 21 % jäi ns.
passiivisiiksi myyntikieltolaisiksi (ei,vät ano-
neetkaan myymälä,todistusta) .

Alkon sosiaalijohtaja vara,tuo,srari Ar:vo Linturi

- ostajaintarkkailun isä - oüti minut enrren tut-
kimwta puhutteluu,n. Hän sanoi: "Tutkimuksen on
sitten oltava ostajai..ntarkkailulle edullinen." IIie-
man künalainen tilanne tutkij,alls, tutkirnuksen tu-
los annettiin etukäteen. Onneksi juopu-
muspidätyksien laskenta. osoititi, että juopumuspi-
dätyksiä oli enemmän ennen myyntikieltoa kuin
sen jälkeen. En kuitenkaan uskaltanut . hijskua,
että rnähdotrlisesti juopumuspidätysten kasauma
oli suuri ennen myyntikieltoa sen vuoksi, että
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myyntikielto usein annettiin seurauksena juopu-
muspidätyksistä. T\ron tarkasteluni merkitys ei
ehkä ollut nii,nkään myyntikieltojen ia juopumus-
pidätysten suh,teessa; sen tärkein merkitys oli sü-
nä, että se osoitti, että myyntikiellon jäikeen suuri
osa ei enää palannut Alkon asiakkaiksi, vaan iäi
ns. parssiivisiksi myyntikiel,tolaisiksi - iopa kor-
vikeaineiden käyttäi il<si.

Ostaj aintar,kkailua sivusivat rnyäs katsauk-
set väkevien viinien myymälätodistuksesrta
vapauttarnisen vaiku,tuksista (Irnmonen 1952

b). Tarkasteltlt osoittivat rnm., että viinien
vapautbaminen lisäsi Alkm asiakasmäärää
viidenneksellä. Var,siinkin ns. passiiviset
myyntikieltolaiset siirtyivät viiniasiakkailsi.
Helsingissä tehtün ns. viinijuopoista,tutki-
mus, j ossa tar,kasteltiin sosiaalista koosturnus-
ta ja asuinpaikkaa. Aineistossa (500 heniki,löä)

oli asunnottomien osuus suhteettoman suuri:
28 /o pom nisuoja-asukkeja. Kolme neljännes-
ta vünij uopoista oli sosiraaliviranomaisten toi-
m,enpiteiden koh,teena (Immonen 1954 b).
Eräässä toisessakin ostaj aintarkkailuun liitty-
vässä turtJ<imuksessa pyrin selvittämään
myyntitkieltolaisten koostumusta; aineisto kä-
sitti 3 602 juopottelijaa ja 1 101 väIi'ttäjää (Im-
monen 1955 a). Eräs katsaus ky,tkeytyi sii-
hen, että Alko lopetti 1. 1. 1955 ostojen kir-
jaamisen päivätarldruudslla (Immonen
1955 b).

Ostajaintarkkailuun liittyi' myös talous-
spriin ja lakkojen väärinkäyttöä koskeva
katsaus (Imrnonen 1953). Ouluh alkoholioloja
koskevasta katsauksesta (Immonen & Tucvmi-
ne,n 1954) 'sekä Tuomisen Kainuuta koskevas-
ta katsauJ<sesta (1953) käy ilmi tilapäisen
muuttoliikkeen vaikutus raittiustilanteeseen.

Ostajaintarkkailua koskevat tutkielmat
vaikuttivat i,lmei,sesti osaltaan siihen, että os-

taj aur-ta rkkailu,ssa pyritttin rnyyntikiel to kor-
vaarnaan yksilrilIisemmäI1ä käsittelytavalla
(Imrnonen 1951). Tätä suuntausta voirnisti
myös tu,tustuminen amerikkalaiseen alkoholi-
tutkimukseen. Amerikkalaiset virikkeet val-
mistivat maaperää, paitsi muutokselle osta-
j aintarkkailussa, myö§ A-klinikkatoiminnalle
(Imnnonsn 1950 d).

O stotapoj a ko sketst a selui,tgknä

Ostotapatutkimuksen aineisto käsitti tiedot
1880 äsiakkaan alko,holiostoista vuoden 1948



aikana (Immonen 1949 b, 1950 a, b ja c). Tu-
Iokset johtivat seuraavanlaisiin arviointeihin
vuoden 1948 alkoholiostoista: 593 000 henkilöä
osti 1-23,litr,aa väkeviä ja viinejä, 230 000 osti
24 lrtraa,tai 'enem,rnän. Maassa o]i ainoastaan
10 000 henkilöä, jotka ostivat 72 litraa tai
enemmän. Yli 24 litraa ostaneista oli naisia
53 000 ja miehiä 177 000. Tilastot eriteltiin
rnyös ikä-, arnmatti- ja kieliryhmittäin, mistä
oii jossakin määrin hyötyä ostajaintarkkai-
Iulle.

Suurin hyöty 'tuthirnuksesta oli kuitenkin
Ruotsin ns. vuoden 1.944 raittiuskomitealle.
Komitea esi'tti rnietinnössään tutkirnuksen
turloksia sivukaupalla sekä ehdotti mm. tähän
tutkirnukseen viitaten Brattin säännöstely-
j ärj estel,mästä luopurnista Ruotsissa.

Ostotapoihin J.iittyi pari muutakin tekemää-
ni tutkielmaa.' Yksi näistä tarkasteli sosiaali-
ekologirsten karütojen ja diagramrnien perus-
teella, miten etäisyy.s alkoholimyymälästä ja
Iiikenneyhteydet vaiikuttavat Alkon asiakas-
tihey,teen j a arlkoholin käyttötapoihin (Immo-
nän 1952 a).

Eräs ostotapoja koskeva ,tarkastelu liittyi
Paraisten rnyyrnälän perustamiseen (Imrno-
nen 1954 a).

Kuusen V ökr,juomakg sgmg s

Merkittävä aikaansaannos Alkon sosiaalisessa
tutkfurrustoiminnarssa 1950-luvun alussa oli
Pekka Kuusen kirjoittama Väkijuornakysy-
rnys, yleisesitys alkoholikysymyksestä (Kuu-
si 1952). Kirja pohjautui valtaosaltaan tilas-
tojon sekä alkoholitutkimustern analyysiin.
Siitä tuii yiiopistollinen kurssikirja ,sekä tie-
donlähde Alkon toirnihenkilöille ja huoltovi-
ranomaisille. Kirja oli yleisesitys, ei tutkimus
sanan varsinaisessa rnielessä, rnutta teoksen
laadirrnrassa nä§i,tu,tkijanote, tilastojen kä-
sitte§ joh.ti moniin - silloirsissa oloissa -uusiin oivalluksiin. Teoksessa uskalie'ttiin
aloille, joissa tieteellinen tutkirnus oli vasta
alullaan, kuten esim. juoppouden etiologiaa
koskevat ,Iuvut osoittavat. Tästä johtuu, että
teos auttaa vilelä nytkin alkoholikysyrny,ksen
ymrnärtärni,sessä. Valitettavasti se kirjoitet-
tiin pienen kansan kielellä, vastaavantasoista
yleisesitystLä ei all<oholi§qrmy,kses,tä ollut
rnissään rnuua]Ia.

Uun uarhe: Säättö ja tutkimusososto

A,lkon sosiaaliseen tutkimustoimintaan taval-
Iaan liittyi Pekka"'Kuusen a,loitrteesta vuonna
1950 perustettu-Väkijuomakysymyksen tutki-
mussäätiö, jonka toimesta : alkotrolitutkirnus
maassairnrne suüres,ti lisääntyi; tutkimuksiert
määrä monin:kertaistui, aihepiiri laajeni ja
tutkirnu's,rnenetelmät monipuolistuivat. Suu-
relta osalta tuükirnussäätiön tukernat tutki
mukset olivat ulkopuolisten suorittamia. Sää-
tiö ryhtyi julkaisernaan omaa,tutkimussarj aa,
joka tuli suuresti rikastuttamaan alkoholitut.
kimusta. Säätiön rinnalle syntyr vuonna 1952

Alkoholipotiittinen tutkimusosasto. Alkon so-
siaaJ.inen turtkirnurstoiminta monipuolistui ja
eriytyi siinä määrin, ethä vuoden 1952 jälkei-
sen'äjan tutkimusta Jienee parasta käsitellä
erikseerr.
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